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davridan to zamonaviy davrga qadar kompozitorlar tomonidan qo‘llanilgan turli 

uslublar, texnikalar va ularning rivojlanish tarixi ko‘rib chiqiladi. Maqolada 

kompozitsiya texnologiyalarining ijro amaliyotiga ta’siri, ijrochilik san’atining 

rivojlanishi hamda musiqiy asarlarning interpretatsiya xususiyatlari muhokama 

qilinadi. Shuningdek, mualliflik uslubi, milliy maktablar an’analari va zamonaviy 

texnologiyalarning klassik musiqa ijrochiligi bilan o‘zaro aloqasi tahlil etiladi. 
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Yevropa musiqasi tarixida kompozitsion texnologiyalar va ijro uslublari 

o‘rtasidagi munosabatlar hamisha murakkab bo‘lib kelgan. Turli davrlar, maktablar va 

"Science and Education" Scientific Journal / www.openscience.uz April 2025 / Volume 6 Issue 4

ISSN 2181-0842 / Impact Factor 4.526 102



individual kompozitorlarning uslublari nafaqat o‘z davrining estetik tamoyillarini, 

balki texnik imkoniyatlarini ham aks ettirgan. Kompozitorlarning ijodiy g‘oyalari va 

uslubiy izlanishlari ijrochilik san’atining yangi imkoniyatlarini ochib bergan, bu esa 

o‘z navbatida kompozitsion texnikaning yanada rivojlanishiga turtki bo‘lgan. 

Barokko davri (1600-1750) kompozitsiya texnologiyasining eng muhim 

jihatlaridan biri polifonik murakkablik va improvizatsion bezaklarning keng 

qo‘llanilishi bo‘lgan. I.S.Bax, A.Vivaldi, G.F.Gendel kabi kompozitorlar asarlarida 

kontrapunkt, fugа va kanon kabi polifoniya texnikalaridan mohirona foydalanganlar. 

Ijrochilar esa notada ko‘rsatilmagan, ammo davr an’analariga ko‘ra ijro etiladigan 

trillalar, mordentlar va boshqa bezak elementlarini qo‘shishlari talab qilingan. 

Barokko davrining muhim kompozitsion usullaridan biri "basso continuo" bo‘lib, 

bu akkordlar ketma-ketligini raqamlar bilan belgilash orqali ijrochiga garmonik 

tuzilishni ko‘rsatish usuli edi. Bu ijrochiga muayyan cheklovlar doirasida 

improvizatsiya qilish imkoniyatini bergan. 

Klassitsizm davri: Shakl aniqligiga intilish 

XVIII asrning o‘rtalaridan boshlab Vena klassik maktabi (Haydn, Motsart, 

Betxoven) sonata shaklining rivojlanishi va simfonik orkestr imkoniyatlarining 

kengayishi bilan bog‘liq yangi kompozitsion texnologiyalarni rivojlantirdi. Bu davrda 

kompozitsiya aniq shakl qonuniyatlariga bo‘ysundirilgan, ammo shu bilan birga 

ekspressiv ifodaviylikka erishilgan. 

Ijro uslubida esa deklamatsion ifodalilik, dinamik kontrast va artikulyatsiya 

aniqligiga alohida e’tibor qaratilgan. Fortepiano cholg‘usining keng tarqalishi 

klavishali cholg‘ularda dinamik imkoniyatlarning sezilarli darajada kengayishiga olib 

keldi, bu esa kompozitorlarga yangi ifoda vositalaridan foydalanish imkonini berdi. 

Romantizm davri: Individual uslub va milliy maktablar 

XIX asrda kompozitsion texnologiyalar yo‘nalishida inqilob sodir bo‘ldi. Chopin, 

Shuman, List, Vagner kabi kompozitorlar garmoniya, faktura va cholg‘ulashtirish 

sohasida jiddiy o‘zgarishlar kiritdilar. Garmonik tilda xromatizm, alteratsiyalar va 

modulyatsiyalarning keng qo‘llanilishi, fakturada yangi usullar, cholg‘u 

imkoniyatlarining kengayishi kompozitorlarga o‘zlarini yanada erkin ifoda etish 

imkonini berdi. 

Bu davrda milliy maktablar shakllanib, har bir milliy maktab o‘ziga xos 

kompozitsion texnologiyalar va ijro uslublarini rivojlantirdi. Masalan, rus maktabida 

(Glinka, Moguchaya kuchka kompozitorlari, Chaykovskiy) xalq musiqasi 

elementlaridan foydalanish, fransuz maktabida (Berlioz, Sen-Sans, keyinchalik 

Debussi) tembr va garmoniya imkoniyatlarini kengaytirish, Shimoliy Yevropa 

maktablarida esa mahalliy folklorga asoslangan kompozitsion texnikalar rivojlandi. 

XX asr: Avangard texnologiyalar va ularning ijrodagi aks etishi 
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XX asr boshida kompozitsion texnologiyalar tubdan o‘zgardi. Shotenbergning 

o‘n ikki tonli seriya texnikasi, Vebern va Berg asarlarida punktualizm, Stravinkiy va 

Bartok asarlarida poliritmika va politonallik, Messian asarlarida ladlar va ritmlarning 

yangi tizimi, Ksenakis va Ligetining sonoristika va klasterlar texnikasi kabi yangi 

yo‘nalishlar paydo bo‘ldi. 

Bu murakkab kompozitsion texnologiyalar ijrochilardan yangi malakalar va 

yangicha estetik yondashuvlarni talab qildi. Notatsiya ham o‘zgardi - an’anaviy besh 

chiziqli nota yozuvi yangi belgilar va grafiklar bilan to‘ldirildi, ba’zan esa mutlaqo 

yangi notatsiya tizimlari qo‘llanila boshlandi. 

Zamonaviy tendensiyalar: Texnologiya va an’analar sintezi 

Bugungi kunda kompozitsion texnologiyalar juda xilma-xil bo‘lib, ular ko‘pincha 

turli davrlar va uslublarning sintezini o‘z ichiga oladi. Elektron va kompyuter 

texnologiyalari bilan an’anaviy kompozitsion usullar va ijro texnikalarining birlashishi 

yangi imkoniyatlar yaratmoqda. "Historically informed performance" (tarixiy jihatdan 

xabardor ijro) harakati esa kompozitorlar yaratgan asarlarni ularning davridagi 

cholg‘ular va ijro amaliyotiga muvofiq talqin qilishga intiladi. 

Yevropa kompozitorlari ijodida ijro uslublarining murakkab stilistik 

kompozitsiyalari texnologiyasi muhim o‘rin tutadi. Barokko, klassik, romantik va 

zamonaviy davrlarda har bir kompozitor o‘ziga xos musiqiy til va texnik yondashuvni 

shakllantirgan. Masalan, Bach asarlarida polifonik uslub ustun bo‘lib, har bir ovoz 

mustaqil harakatlanadi va bu ijrochidan yuqori darajada koordinatsiya va tafakkurni 

talab qiladi. Mozart va Haydn kabi klassik kompozitorlarda esa aniq shakl, balans va 

ohangdorlik muhim rol o‘ynaydi. Romantik davrda, Chopin, Liszt yoki Schumann 

asarlarida esa emotsional ifoda, dinamik o‘zgarishlar va murakkab faktura asosiy 

texnik vositalardan hisoblanadi. Bu uslublarni to‘g‘ri talqin etish uchun ijrochi har bir 

davrga xos bo‘lgan artikulyatsiya, pedal texnikasi, frazalash va tempni to‘g‘ri his etishi 

zarur. Zamonaviy kompozitorlar esa atonal, serial va eksperimental texnologiyalarni 

qo‘llab, ijrochi oldiga yangi talablar qo‘yadi. Umuman olganda, Yevropa 

kompozitorlarining murakkab stilistik kompozitsiyalari musiqa san’ati rivojida chuqur 

ilmiy va amaliy yondashuvni talab etadigan muhim jarayondir. 

Xulosa qilib shuni aytish kerakki. Yevropa kompozitorlarining ijro uslublaridagi 

murakkab stilistik kompozitsiyalari texnologiyasi asrlar davomida murakkablashib, 

boyib bordi. Bu jarayon kompozitorlar, ijrochilar va tinglovchilar o‘rtasidagi doimiy 

muloqot natijasida shakllandi. Kompozitsion texnologiyalarning rivojlanishi ijrochilik 

san’atini boyitdi, ijrochilik san’atining yangi imkoniyatlari esa kompozitorlarni yanada 

murakkab va ifodali asarlar yaratishga ilhomlantirdi. 

Zamonaviy davrda bu ikki soha o‘rtasidagi munosabatlar yanada murakkablashib, 

bir-biriga ko‘proq ta’sir ko‘rsatmoqda. Kompozitorlar va ijrochilar o‘rtasidagi 

hamkorlik an’anaviy chegaralardan chiqib, ijod jarayonining turli bosqichlarida bir-
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birini to‘ldiruvchi roljlarga aylanmoqda. Bu esa musiqa san’atining yangi qirralarini 

ochib, uni yanada boyitmoqda. 
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